ς'. Διὰ τοῦτο<sup>77</sup> τάδε λέγει Ἄδωνά Κύριος· Ἐπειδὴ ἔδωκας τὴν καρδίαν σου ὡς καρδίαν θεοῦ· Ἄρτι τούτου ἰδοὺ ἐπάγω ἐπὶ σὲ ἄλλοτριους λοιμοὺς ἀπὸ ἐθνῶν, καὶ ἀκκερώσουσι τὰς μαχαίρας αὐτῶν ἐπὶ σέ, καὶ ἐπὶ τὸ κάλλος τῆς ἐπιστήμης σου, καὶ στρώσουσι τὸ κάλλος σου εἰς ἀπώλειαν. Καὶ καταβιβάσουσί σε, καὶ ἀποθετῇ θανάτῳ τραυματιῶν ἐν καρδίᾳ θαλάσσης. Μὴ λέγων ἐρεῖς· Θεός εἰμι<sup>78</sup>, ἐνώπιον τῶν ἀναιρουμένων σε; Σὺ δὲ εἶ ἄνθρωπος, καὶ οὐ θεός, ἐν<sup>79</sup> χειρὶ τῶν<sup>80</sup> περιεσκότων σε. Θανάτους ἀπειρημένων ἀποθανῇ ἐν χειρὶ τῶν ἀλλοτρῶν, ὅτι ἐγὼ λέλειπκα, λέγει Ἄδωνά Κύριος. Ὅταν, φησί, τῆς βασιλικῆς σε γυμνώσωσιν ἐξουσίας οἱ παρ' ἐμοῦ κατὰ σοῦ πεμπόμενοι δυσμενεῖς, καὶ διὰ

Ad utrumque igitur pertinet oratio, sed neque huic, neque illi omnia conveniunt, quædam autem in utrumque, et alia in alterum tantum, et quæ nunc lecta sunt, in utrumque cadunt. Diabolus enim in illam insaniam lapsus est, et rabie percitus Deum se ipsum appellavit, hominibusque, ut hunc sibi cultum exhiberent, persuasit. Et qui cernebatur Tyrionum princeps, hoc fastu laborans, cum ad multam respiceret felicitatem, opinabatur se esse Deum. Idcirco ad ipsum Deus ait : « Tu autem es homo et non Deus. » Et per comparationem :

VERS. 3. Numquid sapienter es tu Daniele? sapientes non erudierunt in te sapientia sua. Tantum abest, inquit, ut res tuas cum divina natura comparem, ut etiam te prudentibus hominibus longe inferiorem ostendam. Daniel enim, et divina sapientia præditus fuit, et Chaldæorum scientiam sibi paravit : tu vero et divina gratia orbatus es, et ab hominibus ipsis sapientibus haud percepisti scientiam. Deinde a rebus redarguit :

VERS. 4, 5. Numquid in scientia tua, aut in prudentia tua fecisti tibi vires, et comparasti argentum et aurum in thesauris tuis? Aut in multa scientia tua et negotiatione tua multiplicasti potentiam tuam, et exaltatum est cor tuum in potentia tua? Ipsi; inquit, rebus discite, non tua sapientia, sed me subministrante, fuisse tibi hanc negotiationem, bonorumque abundantiam. Nam si voluero ego, statim te his omnibus orbabo, magistramque tibi rerum experientiam præficiam. Si enim tua sapientia istam possessionem adeptus esses, eadem sapientia usus iis quæ possedisti haud fuisses orbatus : sed spoliatus, vacuusque ab istis omnibus redditus, insanas abjicito cogitationes, et cognosce me esse eum qui dederim hæc, quique ista rursus ademerim. Quia enim non cognovisti me cum ea acciperes, discas me, quando ipsis spoliatus fueris.

VERS. 6-10. Propterea hæc dicit Adonai Dominus : Quia dedisti cor tuum sicut cor Dei, propter hoc, ecce ego adduco super te alienas pestilentias de gentibus : evaginabunt gladios suos super te, et super pulchritudinem scientiæ tuæ, et sternent pulchritudinem tuam in perditionem. Et deducunt te, et morieris morte vulneratorum in corde maris. Num loquens dices : Deus sum, coram interficientibus te? Tu autem es homo et non Deus, in manu vulnerantium te. Mortibus incircumcisorum morieris per manum alienorum, quia ego locutus sum, dicit Adonai Dominus. Quando te, inquit, regia potestate privabunt ii, quos contra te hostes misero, teque interficient, num fremens et arrogantia insolens rursus Deum te ipsum nominabis, quasi eos Dei

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>67</sup> καὶ τῇ δυσσ. δεδ. Des. in B. <sup>68</sup> Β ἀνηγόρευσε. <sup>69</sup> σοφ.— αὐτ. Hebr. an occultum quidquam non est absconditum tibi? A ponit ἢ ante σοφόν. <sup>70</sup> τῇ. A πραγμ. ἐν. <sup>71</sup> Β Χαλδαίων. <sup>72</sup> Α ἐποίησας χρυσίον καὶ ἀργύριον. <sup>73</sup> καὶ. Des. in A. <sup>74</sup> Β εὐπορίαν. <sup>75</sup> Β γυμνωθῆς. <sup>76</sup> καὶ. Des. in B. <sup>77</sup> Διὰ τοῦτο. Des. in B. <sup>78</sup> εἰμι. A add. ἐγώ. <sup>79</sup> ἐν — ἀποθ. A ἐν πληθεὶ τραυματιζόντων σε· ἐν θανάτοις ἀπειρημένων ἀποθάνη. <sup>80</sup> τῶν. Des. in B.

appellatione perterrefaciens? Verum hoc fieri nequit: rerum enim commutatio superbix quoque mutationem afferet, discesque, hominem esse te, non Deum, cum vulneratus, et cæsus, æque atque incircumcisi tibi subjecti, occideris. Valida est enim, et cui resisti nequeat, mea sententia; quod significavit, **911** dicens: « Quia ego locutus sum, dicit Adonai Dominus. » Hæc etiani improbo dæmoni, qui improbitatem in principibus Tyrionum, qui cernebatur, operatus fuerat, conveniunt. Idcirco ab alienis quoque ipsi minatur exitium, et pestilentis, et gentibus. Tales autem olim fuere, qui per evangelicum præconium ad pœnitentiam adducti Deum agnovere. Quare divinus quoque Apostolus ait: « Eramus enim aliquandò et nos insipientes, increduli, errantes, servientes desideris et voluptatibus variis, in malitia et invidia agentes, odio digni, odientes nos invicem d. » Et ipse Deus per magnum Moysen: « Isti, inquit, provocaverunt me eo quod non est Deus, irritaverunt me idolis suis, et ego provocabo eos per non gentem, per gentem stultam irritabo illos e. » Per hos igitur, qui olim fuere insipientes et stulti, errantesque et odio digni, et pestilentes, et alieni, et gentiles, diabolus destruendum prophetica prænuntiat oratio. Et invenire licet, plis quoque, qui credere, *alienorum* nomen impositum. « Vos enim, inquit, qui olim longe remoti eratis, facti estis prope f. » Hos ait gladiis suis diaboli scientiæ pulchritudinem deleturos, et ad nihilum redacturos: hæc est, tuas machinas destruent, et insidias, quas contra homines molitus fueris, compescent, quæque ab ipsis tibi constructa fuerint delubra, a fundamentis evertent, et veluti morti tradent te oblivioni, accepta potestate « calcandi super serpentes et scorpiones, et super omnem tuam virtutem e. » Atque ipsis rebus disces, incassam te hominibus persuasisse **912** te esse Deum. Et hæc patieris, quia incircumcisam mentem habuisti, gravemque tuæ arrogantix morbum nequaquam circumcidisti.